ponendis] Die Redensart *bellum ponere* 'einen Krieg aufgeben, beendigen' findet sich auch 1, 53, 5 und 7. *pono* steht überhaupt oft im Sinne von *depono* (vgl. § 2).

sumendis] 'aufnehmen, beginnen'; *bellum sumitur* findet sich mehrmals bei Livius (1, 42, 2; 36, 2, 3; 38, 19, 3).

nolint] Vgl. 2, 53, 5 *mos non placebat sine Romano duce exercitumque socios propriis viribus consiliisque bella gerere*.

4. *pars*] = *pars aequa* (Kap. 5, 5), die Hälfte; ebenso § 11.

5. *est quidem*] Beschränkung zum Vorhergehenden: Freilich wäre es an sich für die Latiner nicht besonders ehrenvoll, die halbe Regierung des römisch-latinischen Bundes zu haben, doch ehrenvoll gegenüber dem bisherigen Zustand.

quippe concedentibus] unklassisches Particip statt *quippe qui concedamus*; dieselbe Konstruktion 5, 14, 1.

Latio] Dativ wegen der näheren Verbindung mit dem Verb. Vgl. 23, 10, 2 *brevi caput Italiae omni Capuam fore*.

6. *atqui*] 'nun aber' leitet den Untersatz einer Schlussfolgerung ein. Obersatz: Die Hälfte der Regierungsgewalt gebührt uns. Untersatz: Nun aber ist die günstigste Zeit für diese Forderung gekommen.

consociandi imperii, usurpandae libertatis tempus optastis, en hoc tempus adest et virtute vestra et deum benignitate vobis datum. temptastis patientiam negando militem. quis dubitat 7 exarsisse eos, cum plus ducentorum annorum morem solveremus? pertulerunt tamen hunc dolorem. bellum nostro nomine 8 cum Paelignis gessimus; qui ne nostrorum quidem finium nobis per nos tuendorum ius antea dabant, nihil intercesserunt. Sidi- 9 cinos in fidem receptos, Campanos ab se ad nos descisse, exercitus nos parare adversus Samnites, foederatos suos, audierunt nec moverunt se ab urbe. unde haec illis tanta modestia, nisi 10 a conscientia virium et nostrarum et suarum? idoneos auctores habeo querentibus de nobis Samnitibus ita responsum ab senatu Romano esse, ut facile apparet ne ipsos quidem iam postulare, ut Latium sub Romano imperio sit. usurpate modo postulando, quod illi vobis taciti concedunt. si quem hoc metus 11 dicere prohibet, en ego ipse audiente non populo Romano modo senatuque, sed Iove ipso, qui Capitolium incolit, profiteor me dicturum, ut, si nos in foedere ac societate esse velint, consulem alterum ab nobis senatusque partem accipiant?

Schlussatz: Erhebet also einen Anspruch (§ 10).

quando unquam] 'je einmal', Verbindung zweier Synonyma, nur bei Livius (Kap. 6, 14; 6, 42, 12).

en] 'wohlan, seht', führt einen überraschenden Gedanken ein. § 11; 3, 17, 6; 22, 6, 3.